## Universitätsbibliothek Paderborn

**Ser[m]ones de septe[m] viciis criminalib[us]  
eoru[m]q[ue] remediis magistri Pauli Wan theosophi et  
co[n]cionatoris Patauiensis eximii**

**Wann, Paul**

**[Augsburg], 1517**

**VD16 W 1186**

De rep[re]he[n]sibilitate q[ui] fit circa somnu[m]. Sermo. LIX.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30065**

# De numerate somni

corpis amplius resolutus. quodum calor non sibi irat ab eo extinguitur. Et idem portionari et minuti ne dormiat principis: scilicet per somnum humores resolvantur, et colore quod in eis diminutus est per debilitatem quod sequitur phlebotomia aut portione sive purgatione destituantur. Ad hoc ergo cauedum horat nos apostoli in epistola ad Thessalonici ut non dormiamus sed vigilius et sobrium sumus. Ecce quod numerus somni est causas locis natus exercitus. nec habens solum sed etiam est exercitus australis destruetus. Lumen enim de est Constantius ut dicere ueroe pallegatur. quod cum somnus fuerit immoderatus deficit animalibus. et quod numerus bimaculatus et affrigidat corpora. Quod autem dormientes numeris non habent sanum somnum signum est discoloratio corporum.

Nam dormientes multo male colorantur et pallidi redduntur: ut de Aristotele. de problema. Tertio dormientes numeris dormientes mente et intellectu insipiantur et obvinduntur. prout ex primis. quod cum virtus natus est animalis in hoc est deficit: intellectus quod in sua operibus organo indiget corporali. quod ex intelligibiliphantiam speculari. iij. de anima. i. opus suum exire non poterit. Jo numerus dormientem quod ronc regredi se eas recipit assimilans. Sapiens naute somnolento: quod picula maris non accedit et clavis gubnaculi perditur: quod querit alios in piculis ducit: dicit Proverbius. xxiiij. Eris qui dormies in medio mari: et qui sopit gubernator amissus clauso. Et hunc est quod dicit senex in Utopia. Somnum et cibum capere natum inest homini: non enim in saturitate et resolutione corporis. sed per necessitate ut corporum recreetur et non graueret. Et subiungit ad postulatum. Saturitas somniu mens sensum stupidum et pigrum reddit. Vigilie autem sensum et sensum purificare et illuminare. In cuius signum multos dormientes propter oppositum filium. iij. Regulus. iij. Quod et heu natus est papa. scripsit: et ringit. quod das spuma et intelligi per numerum somnus suffocat oculum intellectus qui est ples metus. Et anima procedit ne habeat dominum super corporum: sic et in gallo. ut uita res persit. Unus Libri. sup. Mat. i. qd. m. pp. 8. Inter passiones natales tres sunt. prius Libri et carnis vices. Et secundus: lux: iodus et otia die. Hunc est passione sic coincidat corporum: sic et omnes. sic sit hoc corporis: forniciari aut somno circa gressus. Hec ibi. Si ergo ex dicitur somnum maiusales. Et corporum: sedque apothecaria et somnolenti et numeri et celari metus et intellectu insipians et officia dona. Quarum numerus dormientes scipio didi. tandem. Nam cum numerus dormiunt oboe et seminum claudunt et vices se capit. Hoc Libri. et voluntate cum ait. Prodigio vigilis superne somno deditur esto. Nam diuina quod vices alimenta misstrat. Ex primis prout per numerum somnum est boi spuma et corporis littera noctis: et in nocte surgere deus et deum laudare: ut ostendatur exempla multiplicia. Primo scriptor: de quo dicitur Apocalypsis. vii. quod est ac nocte sicut deo in tempore eius: uno die et in nocte non soleret cessare: sed plenaria et permanet. Secundum scriptor: sicut ipso est quod est qui erat et qui erit: et qui erit: et qui erat. Et Esaias. lxij. Super muros tuos hic est: et stetit custos: et hora diez tota nocte et perpetuino racebunt. sed laudare

nomine domini. Nec est per se intelligendum quod sci perinde deum laudares aliquem fatigari potest. quod illa laus est eius summa quae: sumum gaudium et delectatio propria tua. Sic et nos habemus faciem dominum. David enim eximius propheta non recratabat diurnis regibus occupatis omnibus: nec nocturnis officiis cum uxore: quoniam denotare surgeret et deum laudaret. si ipse sit in psalmis. Media nocte surgebat ad officium tibi. Sic et Paulus et sylvas media nocte laudares adorabat deum. Actus. xvii. Sic letus Bartholomeus certus in die festis genibus orabat: certus per noctem. Sit enim explicari posset de innuendo aliis sanctis. Exemplum. Secundo ad nocte surgebat mouere nos debet horum modis exempla hominum mundanorum. Multo enim domesti canorum et earum famulis quod sunt nam delicatae denocentes surserunt per sollicitudinem domum ad coquendam et cetera necessaria ordinandam. sicut Salomon explicat de milite forti Proverbius. vi. dicit. Denocentes surrexerunt: sed diez prede domesticis suis: et cibaria ancillarum suis. Si mechanici et artifices magnam noctem pre vigilat per necessaria regalibus ad quadragesima. quod tunc fieri debet de necessariis ad ait salutem. Item nocte surserunt studiosi: immo habent onerum gemitus prius. Unde Hieronimus. de Demosthenem ait. quod sed dixerit se oculi artifices vigilis pueris. Sene. etiam in quadam epistola de se valde modicu dormiuisse. Et non solus fecerunt prius: etiam principes imperatores seculi: quod non obstatibus angustis sollicitudinibus diurnis denocentes incedunt studiis: ut legitur de Theodosio i. prologo historie tripartite. quod de die in armis se exercitabat: subiectorum et negotiorum tractabat. modo seorsum: modo publice quod agenda erat: considerabat noctibus vero libris incubebat. Et ibi dicitur quod quoddam canum Exemplum delabatur habebat arte mechanica factum: quod oleum sibi in lucernam sive laternam subfudebat: ut nullus in labore suis affligi cogeretur: et nam vim facies somno repugbar. Vigilantes enim et non dormientes se solerunt sapientiam manifestare: ipsa dicebat puer. viij. Qui mane vigilauerit ad me iuueniet me. Unus et Boe. de discipli. scho. docet declarare pigrificationem et somnolentiam sicut velut adquerere sciaram. ubi Exemplum etiam narrat de quadam valde somnolento. quod mediapartem noctis dormiatur explicavit: quod diano more usque ad prima stereobat. cum meridianae disputatione interset natus vigilans stridebat: et sequitur: quod sopor corporis suo nocti sive. Si ergo sapientes per adquredant sapientiam mundanam. si multos per domus sive curias mechanici denocentes surgunt: per palam subiectum: non quod in gloriam est dormire sicut dei et non surgere per gloriam. Hic de apostolo. iij. ad Corinthus. vi. In oībus exibit nos sic dei ministros. Et subiungit. In vigilis. quod dicitur. Non est minister dei verus qui vigilis sicut non est intercessor. Tertio ad surgebant omnes lucem et manum: mouentes deinde non sagacitatem. Nam gallus meus gacit nocte et mane incipit horas suas decantare. me ut cagitt Alanus in de planeta nostra. psalmus. i. dicit. Illuc ad gallum domesticum tangit vulgaris astrologus horam aliquam discrimina. Et alie que sit velut manu incipiunt canticum vigilare: et suo modo deum laudare